Cortesius aperte, acutè, & nitide. Ioachimus Perionius, philosophi cè, cuius incude expolita iam pure loqui didicit Philosophia. S. Bernardi casto sermone, Theologia, melle dulcius concionatur; litteratura Dionysii, & Gereberti, Mathesi rubiginem deterat. Constantino Duce Medici, & cū eloquètia morbos curant. Preuenite Aretino, omnes musicæ partes cantabunt. Quid de Laureto Hispano qui tot singularia laboriosè in sua silua in unū coniecit? Quid de uenerabili illo Beda, qui alter Ptolomæus in cosmographia, alter Alcabitius in astrologia, alter Cicero in arte dicendi, alter Bias in philosophia, alter Liuius in historia, dici potest? & unum dicere non pigebit, quod nec maiorem, nec parem recipit Benedictina Religio, nec similis inueniri potest. Nec tamen singulis has solas uirtutes inesse existimo, sed his insigniores, cum nemo ex eis & prosa & uersa oratione nō polleat. Nemo itē quin sit aut Medicinæ, aut philosophiæ, aut Iuris, aut Theologiæ consultus, oēs ferè atticissantes, pleriq; Hebrei cè periti & Caldaicè, & multi eorum Græcam lingüam tanquam materiam habentes. Quorū omnium quare non potuerimus memorias perseguī, duo potissimum in causa fuere, unum, quod ob quorundam humilitatem, qui non ad ambitionem, nominisque sui famam perpetuandam (quod multi faciunt) sed ad gloriam Dei, & animarum salutem scribabant, cuius amore nominis titulos humiliter pertransibant, nomina eorum ignoremus: alterum, quod ob inueteratum cucullæ odium, nomina de operibus eorum ab Hæreticis, & æmulis abrasa fuerint, ne partus monachorum agnoscerentur. Licet enim Monachismus semper obtrectatores suos habuerit, ut rectè prodiderunt Hieronymus in pluribus locis, & Chrysostomus in illo præclaro uitæ monasticæ clýpeo, & alii antiquiores, nullos tamen potentiores expertus est æmulos, quam hoc nostro seculo, apud quos in tantum uilescit Monachalis auctoritas, ut pleriq; hoc solo intuitu a librorum quamuis optimorum lectione abstineant, quod Monachi nomine prænotentur. Nec defuit aliquando quidam cucullomastix acerrimus, qui in detestationem atque derogationem monachorum, S. Gregorium Pontificem Romanum, eius nominis primum, Sacrosanctæ ecclesiæ doctorem præstantissimum (sicut & complures alios) scripsit dementissime nunquam fuisse monachum, vt opera tanti Patris in dubium reuocaret. Cuius inscitia & detractioni satis copiose & acriter, horratu ac instanta Ioannis Trittemii Abbatis viri vnde cunque doctissimi, F. Paulus langius monachus Bozauuiensis, & eiusdem Trittemii discipulus bi-

lus, bipertito, ad omnium claustralium defensionem respondit opusculo. Id ipsum agere conatus est de S. Ludgero, congregator, ille reti gestarū Episcoporū Monasteriensium, sed frustra. Hoc vano timore perterriti nonnulli graues alioquin & summi nostre ætatis viri, professionis Monachalis titulos libris a se editis præponi non possi sūt, hoc prætextū, ne ab æmulis cum aliorum Sanctorum Monachorū opusculis, reiicerentur. Rectè, an malè fecerint iudicent alii: certè quod ad me attinet hoc factum laudare aut probare, nec uolo, nec ualeo. Tenetur enim monachus ut filius Religioni, tanquam matri suæ in obseruantia mandatorum Dei regeneratrici, quantum nec persoluere possit, ex beneficio si gratus fuerit, addo etiam ex delicto si ingratus. Quod si propria excæcatus philautia minimè agnoscat: non tamen minus, imo vero auctius & amplius obligationis vinculo constringetur, gemino scilicet nomine, recepti nempe nec villa gratitudine repensi beneficii. Quales autem præstare se habent, Monachi Benedictinæ matri, exemplo sunt prædecessores nostri Sanctissimi & doctissimi viri, quibus adeo familiae semper & honorabile Monachi nomen fuit, vt proprio nomine reiecto eo solo se prænotari ac denominari gauderent, ad omnia extrema toleranda parati, potius quam ex animi vilitate, & ingratitudinis notam incurrere, & sanctum nomē semel acceptum, quo mediante in magnos uiros euaserant, relinquere: imo adeo quibusdam gratum fuit & amicum, vt amplis ædificijs & facultatibus contemptis, honoribusque non infimis posthabitatis, ad monachalia exercitia recolenda sint reuersi. At non ita evenit præfatis superbis uento tumidis, quibus tantum uilescit monachalis humilitas (q[uod] suos tamen ex humilibus altos facere consueuit, ut quidam eorum experti sunt, qui si monachi non fuissent, ignoti forsitan & sine nomine in seculo remansissent) ut si possent etiam cum nomine, vestem quoque monachalem libenter dimitterent, & quod alij Sancti Viri, & Docti honorificum, & gloriosum reputant (ut uidere est in sectatoribus Sanctorum Augustini, Dominici, Francisci, & societatis Iesu Patribus, alij que religiosis, qui iuxta Concilij Tridentini decretum, professionis & conditionis suæ titulos operibus suis præponunt quam diligentissime) hoc isti impunit ignorantia. Sed hec parergo, ad reliqua enim explicanda ueniendum est. Mirabitur enim fortassis aliquis, & iure, cur non nullos Domini, alias Nonni, reliquos Fratris, quosdam Patris, cæteros Calogeris, prænominibus adorneam, cum illud in præcedentibus Summis Pontificibus, Cardinali-

nalibus, Archiepiscopis, & Episcopis omiserim, unica appellatio-  
ne Domini retenta. Abbatibus namque iuxta S. P. N. Benedicti  
decreto, Dominum, præposui: Sacerdotes quosdam secundum  
congregationum diuersitatem, nunc Domnos, ut Casinensis Con-  
gregationis, quæ alias fuit Sanctæ Iustinæ, monachos; nunc  
Nonnos, ut Cluniacensis reformationis, Giribennæ, & cœ-  
nobitas monasterii Casinensis; nunc Fratres, ut Bursfeldensis, Me-  
litensis, & aliarum eiusmodi Congregationum Religiosos, denomi-  
nare uoltui. Græci, si qui sint, Calogetri prenomen gerunt. Reliqui  
in minoribus constituti, qui Sacerdotio initiati non fuerunt, Fra-  
tris denominatione cognoscuntur. Illis autem qui ab Ecclesia pro  
Sanctis sunt habiti, Sancti titulum apposui, aliis quibuscumq; pre-  
nominibus omissi. Et ut res aliquo exemplo, & auctoritate fir-  
metur, S.P.N.Benedictum, cap. 63, sua Regulae sic loquentem au-  
diamus: *In ipsa appellatione nominum, nulli liceat alium puro nomine  
appellare; sed priores iuniores suos, Fratres, nominent; iuniores autem  
priores suos, Nonnos, vocent, quod intelligitur paterna reverentia.*  
*Abbas autem, quia vices Christi agere videtur, Dominus & Abbas  
vocetur, non sua assumptione, sed honore & amore Christi. Ipse autem  
cogitet, & sic se exhibeat, ut dignus sit tali honore.* Hæc ibi. Quæ con-  
suētudo talis denominationis inuolabiliter obseruata est in mona-  
sterio Casinensi per annos amplius quam octingentos, ut ex cerimo-  
nia promociodi officiales hebdomadarios per D. Bernardū Abba-  
tem anno 1282. defunctum facta, quam ex monasterio Casinensi  
aceperimus intelleximus, quæ est in scamno 12. ad finistram in hunc  
modum:

*Cerimonia Sacri monasterij Casinensis, facto per D. Bernardum  
Abbatem Casinensem.*

Vicarius ordo postulat, ut in hac futura hebdomada canat Nonnus  
Amicus Missan, Epistolam frater Desiderius legat. Euangeliū, Re-  
sponsorium & versum, Frater Vincentius canat. Lectionem memoriter  
Frater Thomas legat; Læcerant Frater Andreas procuret; Coquinæ  
seruitum Nonnus Remigius, cum Fratre Machario faciat; Lectionem  
ad mensam frater Antonius legat; ad Collationem uel ad Capitulum,  
frater Maurus Legat: ad seruitum ecclesie Nonnus Iacobus, cum Fra-  
tre Basilio, ministerio succedat. Hæc Bernardus. De Venerabili Beda,  
qui sub Congregatione Giribenna uixisse perhibetur, & de preno-  
mine, Nonni attributo, agit Trittemius de uit. ill. ord. S. Bened.  
lib. 3. cap. 155.

Idem

Idem in aliis congregationibus obseruatum, testantur nonnulli historiarum Scriptores, ut Cæsarius illust. mirac. lib. 3. c. 33. de Cisterciensibus: Chron. Cluniacense MS. & Cærimoniale eiusdem congregationis, de Cluniacensisbus, & cenobiis sibi subditis. Trittemius, in Chron. Hirsaugiae, & in tractatu de ruina nostri Ordinis, & alibi, de Melitensisbus, & Bursfeldensisbus, & alii, de alijs. Denominationis que huius usus iam adeo inualuit, præcipue in partibus Gallie & Flandriæ, in quibus usitatori uocabulo Sætimoniales, Nonnes, sive Nonnettes, a uocabulo Nonnus, uocantur, ut dubitationi locus nullus relicetus videatur. Qualis præterea congregationis quotusquisque fuerit, in quantum licuit diligenter annorauimus, & si aliquando dubitatum, illud potius sub silentio præterire maluimus quam nostra auctoritate aliquid definire, ne postea retractatione indigat. Breuitati studentes, longiores elogiorum narrationes ex industria prætermisimus, nomina, cognomina, patrem, & tempora quibus uixerunt assignasse, satis esse arbitrati. Si quis plura requirat, sunt scriptorum ecclesiasticorum catalogi, vt Sieberti, Trittemii, Sixti senensis, & aliorum, qui consuli poterunt. Auctores qui de eis meminerunt, vel agunt, sicut in præcedentibus aetum, & in subseqüentibus fiet, non adducimus, quod superfluum uidetur, cum opera ipsorum, & assignatio ubi excusa sint, uel MSS, reperiantur, pro auctoritate sint. Scriptores ecclesiasticos præpositos, aut postpositos, a præsenti tractatu abesse uoluimus, ne una persona bis, uel ter repetita fastidiū generet. Ordo dispositionis, facilior, Alphabeticus. Si quid prudenter, aut recte positum Deo Opt. Max. & Sanctis nostris, quorum causa hic labor suscepimus, laus & gloria, si quid uero male uel indiligerter dictum, impossibilitati, non uoluntati, quæ maxima in nobis fuit, donerur.